
 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Pistoia, 30 – 20153 MILANO - Tel. 02/88444550 – Fax. 02/88444556 

C.M. - MIIC8DS00D – C.F. – 97504730157 
e-mail: miic8ds00d@istruzione.it Posta Certificata: miic8ds00d@pec.istruzione.it 

 
DECRETO INDIZIONE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

TRIENNIO 2023/2024- 2024/2025- 2025/2026 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416, Istituzione e riordinamento di organi collegiali della scuola 

materna, elementare, secondaria ed artistica che stabilisce il numero dei componenti del 
Consiglio di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

 
VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, contenente norme sull’istituzione degli organi 
collegiali della scuola; 

VISTE  le ordinanze ministeriali permanenti del 15 luglio 1991, n.215 (Testo unificato delle disposizioni 
concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello di istituto), n.216 e n.217, modificate ed 
integrate dalle OO.MM. n. 98 del 7 luglio 1995, n.293 del 24 giugno 1996 e 
n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali 
a livello di istituzione scolastica; 

 
VISTA la Nota ministeriale n.29795 dell’11 settembre 2023; 

VISTA la Nota dell’USR Lombardia n. 29030 del 29 settembre 2023 
 

DECRETA 
 

domenica 14 gennaio 2024 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e lunedì 15 gennaio 2024 dalle ore 8:00 alle 
ore 13:30, si svolgeranno le elezioni per il rinnovo di tutte le componenti del Consiglio di Istituto per il 
triennio 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 
Si comunicano di seguito, le principali disposizioni in merito alla composizione e alle competenze del 
Consiglio di Istituto e le procedure elettorali per l’elezione del Consiglio di Istituto ai sensi della normativa 
vigente. 

 
COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Il Consiglio di Istituto è un organo collegiale con funzioni di indirizzo delle attività della scuola di cui 
fanno parte rappresentanti dei genitori, dei docenti, del personale non docente e il Dirigente Scolastico. 
Insieme ed in accordo con gli altri organi collegiali d’Istituto dà alla scuola il carattere di una comunità 
che interagisce con la più vasta comunità sociale e civica. 
 

 
Il Consiglio di Istituto è formato da 19 membri così divisi: 
 

- Il Dirigente Scolastico 

- N. 8 rappresentanti dei genitori; 

- N. 8 rappresentanti del personale docente; 
- N. 2 rappresentanti del personale A.T.A. 

 
Hanno diritto di voto: 

mailto:miic8ds00d@pec.istruzione.it




- I docenti della scuola di ruolo e non di ruolo con supplenza annuale; (i docenti 
supplenti temporanei non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo); 

- Il personale A.T.A. di ruolo e non di ruolo supplente annuale; 
- I genitori degli alunni frequentanti; 

 
Ogni genitore può votare una sola volta, pertanto i genitori che hanno più figli nella medesima o in 
più classi, esercitano il diritto di voto una sola volta. 

 
 

COMPETENZE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
 

Il Consiglio definisce i criteri generali per la programmazione educativa, adotta il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa, delibera il Programma Annuale ed il Conto Consuntivo ed ha le competenze 
sull’attività negoziale della scuola di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018. 

 
 
 

CALENDARIO DELLE OPERAZIONI E ISTRUZIONI SULLE PROCEDURE OPERATIVE 

 

COMPETENZE RIFERIMENTO 

O.M.215 del 
15/7/91 

DATA 

Nomina della Commissione elettorale composta 

da 5 membri (2 docenti, 1 ATA e 2 genitori) da 

parte del Dirigente Scolastico. 

Art. 24 Entro il 01/12/2023 

Comunicazione, da parte del Dirigente 

Scolastico, dei nominativi degli elettori alla 

Commissione elettorale. 

Art.27 c.1 Entro il 12/12/2023 

Deposito degli elenchi, da parte delle 

Commissione elettorale e affissione all'albo, da 

parte della segreteria. 

art. 27 c.4-5 Entro il 21/12/2023 

Possibile ricorso alla Commissione elettorale in 

merito alla pubblicazione degli elenchi all’albo. 

Art.28 Entro il 27/12/2023 

Presentazione delle liste elettorali (entro le ore 12) art. 32 c.3 Dalle ore 09:00 del 21/12/2023 

Alle ore 12:00 del 28/12/2023 

Affissione all'albo delle liste dei candidati da 

parte delle commissioni elettorali 

art. 33 c.1 Dopo le ore 12 del 28/12/2023 

Riunioni per la presentazione dei candidati e dei 

programmi 

art. 35 c. 2 Dal 23/12/2023 al 04/01/2024 

Richieste per le riunioni sopradette  art. 35 c. 3 Entro il 04/01/2024 

Il Dirigente Scolastico, su designazione della 

C.E. nomina i componenti dei seggi 

art. 38 c.6 Entro il 09/01/2024 

Elezioni  Dalle ore 8:00 alle ore 12:00 del 

14/01/2024 Dalle ore 8:00 alle ore 13:30 

del 15/01/2024 

Proclamazione eletti art.45 Entro il 17/01/2024 

Ricorsi risultati delle elezioni art.46 c. 1 Entro il 22/01/2024 

Accoglimento/rigetto ricorsi art.46 c.2 Entro il 29/01/2024 

Il Dirigente Scolastico convoca il Consiglio di 

Istituto 

art. 48 c.1 e 2 Entro il 31/01/2024 

 

 
 



 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Pistoia, 30 – 20153 MILANO - Tel. 02/88444550 – Fax. 02/88444556 

C.M. - MIIC8DS00D – C.F. – 97504730157 
e-mail: miic8ds00d@istruzione.it Posta Certificata: miic8ds00d@pec.istruzione.it 

 
 
 

COMMISSIONE ELETTORALE 
 

La Commissione elettorale è nominata dal Dirigente Scolastico ed è composta di cinque membri: due 
docenti, un personale ATA, due genitori (designati dal Consiglio di Istituto o dallo stesso Dirigente 
Scolastico ove questo non provveda). È presieduta da uno dei suoi membri, eletto a maggioranza dai suoi 
componenti e che designa un segretario. Delibera a maggioranza con la presenza di almeno la metà più 
uno dei suoi componenti ed in caso di parità prevale il voto del presidente. Possono costituirsi 
commissioni elettorali anche con un numero di membri inferiore a quello previsto purché sia assicurata 
la rappresentanza a tutte le categorie. I suoi membri non possono essere inclusi in liste di candidati. 

 
PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI 

 
Le liste dei candidati devono essere presentate alla Commissione elettorale, a pena di esclusione, entro i 
termini sopraindicati e saranno censite e individuate con un numero progressivo riflettente l’ordine di 
presentazione. Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna componente e possono 
comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da eleggere per ciascuna categoria; 
quindi possono contenere fino a: 

- N. 16 candidati per i genitori; 
- N. 16 candidati per i docenti; 
- N. 4 candidati per il personale A.T.A. 

I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. 
 

Ogni lista deve essere presentata da: 
- almeno 20 genitori (per le liste dei genitori) 
- almeno un decimo di docenti (per le liste dei docenti) 
- almeno un decimo del personale ATA (almeno due personale ATA per le liste del personale 

ATA). 
 

Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati. 
Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza né può 
rappresentarne alcuna. 
Nessun elettore può concorre alla presentazione di più di una lista. 
I componenti la Commissione elettorale possono presentare liste dei candidati ma non essere essi 
stessi candidati. 
Tutte le firme, sia di accettazione che di presentazione, devono essere autenticate dal Dirigente 
Scolastico previa esibizione di idoneo documento di identità. 
Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto, indicato dai presentatori di lista. 
Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È consentita, 
invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

 
 

COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 
 

Il seggio sarà composto da n. 1 Presidente e n. 2 Scrutatori scelti fra gli elettori del seggio. Si invitano i 
docenti e i rappresentanti dei genitori a comunicare in Segreteria/Commissione elettorale i nominativi 
delle persone disponibili a far parte dei seggi elettorali. Non può far parte dei seggi chi risulta incluso 
in liste di candidati. Si ricorda che il personale nominato componente del seggio elettorale ha diritto a 

mailto:miic8ds00d@pec.istruzione.it


recuperare in un giorno feriale il riposo festivo non goduto. 
 
 

MODALITÀ DI VOTO 
 

Gli elettori voteranno alla data fissata e negli orari sopra indicati esibendo un documento valido di 
riconoscimento. Qualora un elettore dovesse presentarsi al seggio senza documento di identità, è 
consentito il riconoscimento da parte di uno dei componenti del seggio, previa verbalizzazione 
sottoscritta dai componenti del seggio stesso. Il voto è segreto e viene espresso personalmente da ciascun 
elettore mediante una croce sul numero romano della lista prescelta e da cognome e nome o dal numero 
del candidato a cui si intende assegnare la preferenza. 

 
PREFERENZE 

 
Ogni categoria di elettori può esprimere, come massimo, le seguenti preferenze: 

- Genitori: DUE preferenze; 
- Docenti: DUE preferenze; 

- A.T.A.: UNA preferenza; 

Non è ammesso il voto disgiunto. 

 
OPERAZIONI DI SCRUTINIO 

 
Avranno luogo subito dopo la chiusura dei seggi lunedì 15 gennaio 2024 alle ore 14:30. Di tutte le 
operazioni di voto sarà redatto verbale in duplice originale sottoscritto in ogni foglio dal Presidente e 
dagli scrutatori. 

Dal verbale dovrà risultare: 
- Il numero degli elettori e quello dei votanti; 

- Il numero dei voti attribuiti a ciascuna lista; i voti di preferenza dei candidati, i voti nulli e le 
schede bianche. 

 
 

LA PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 
 

Concluse le operazioni di scrutinio i componenti del Seggio elettorale proclamano gli eletti entro le 48 

ore dalla conclusione delle operazioni di voto e ne danno comunicazione tramite affissione all’albo entro 

il 17 gennaio 2024. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Chiara Bonetti 


		2023-11-09T12:38:36+0100
	BNTCRL64C55F205J




